
Poslanci rokovali aj o sociálnych službách 
Na zasadnutí samosprávy 
primátor Gabriel Bárdos a 
viceprimátor Tibor Pogány 
informovali o svojej činnos-
ti v uplynulom období. Ich 
správy boli obsažné, keďže 
poslanci sa v minulosti roz-
hodli, že predstavitelia nášho 
mesta budú o svojej činnosti 
informovať len na každom 
druhom zasadnutí. Poslanci 
následne schválili mestské 
nariadenie č. 7/2012 o posky-
tovaní sociá lnych služieb, o 
spôsobe a výške úhrad za tie-
to služby. Nariadenie typovo 
vymedzuje jednotlivé sociálne 
služby mesta a poplatky, pri-
čom poplatok za opatrovateľ-
skú službu závisí od sociálnej 
situácie odkázaného. Odkáza-
ná osoba je povinná stanove-
nú sumu uhradiť do 15. dňa 
nasledujúceho mesiaca buď 
v hotovosti v pokladni mesta 
alebo prevodom na bankový 
účet mesta. Podmienky posky-
tovania opatrovateľskej služby 
si opatrovaná osoba a mesto 
dohodnú zmluvne. Bezplat-
né nie sú ani služby domova 
dôchodcov, ktorý prevádzkuje 
samospráva. Aj výška tohto 
poplatku, ktorý treba domovu 
zaplatiť do posledného dňa 
v mesiaci, závisí od sociálnej 
odkázanosti konkrétnej oso-
by. Nariadenie je zverejnené 
na stránke mesta www.samo-
rin.sk.
Na rokovaní poslanci schvá-
lili prenájom a predaj nehnu-

teľností, ako aj niekoľko 
zámerov nakladania s nehnu-
teľnosťou. Mestský podnik 
bytového hospodárstva sa 
odsťahoval zo Školskej 37 na 
Veternú ulicu, a keďže dote-
raz bol iba správcom budovy, 
v ktorej sídlia najmä lekárske 
ambulancie, v budúcnosti sa 
stane nájomcom budovy. Aj 
tento zámer poslanci vyjadrili 
v uznesení.
V rámci poslaneckých interpelá-
cii Koppány Kovács poukázal 
na to, že obnovené javisko 
amfiteátra v Pomlé má zlý 
sklon a napriek jej prekrytie 
v prípade dažďa sa tam tvoria 
mláky. Spýtal sa aj na obno-
vu Veternej ulice. Primátor 
uviedol, že projekt na obno-
vu Veternej ulice od Seneckej 
cesty po sídlisko Platan je už 
hotový, no keďže je potrebné 
komplexné riešenie (kanali-
zácia a odvodnenie, výstavba 
chodníkov atď.), na realizáciu 
si kvôli nedostatku financií 
musíme ešte počkať. 
V bode Podnety občanov polo-
žil svoje otázky a uviedol návr-
hy pán František Struhár. Zau-
jímal sa o vývoj investície v 
Čilistove. Navrhol ďalej osvet-
liť prechod pre chodcov v kri-
žovatke Bratislavská – Pomlej-
ská ulica. Na jeho otázky a 
návrhy reagovali primátor a 
niektorí poslanci. Dozvedeli 
sme sa, že výstavba rekreačno-
-športového areálu v Čilistove 
pokračuje v zmysle zmluvy 

podpísanej medzi investorom 
a mestom a v súlade s har-
monogramom úloh a prác. 
Aquaaréna by mala byť daná 
do prevádzky v plánovanom 
termíne, v roku 2014. Ohľa-
dom prechodu pre chodcov 
odznelo, že na Bratislavskej 
ceste je viacej nebezpečných 
prechodov pre chodcov. Keď-
že ide o štátnu cestu, mesto 
neustále bombarduje Sloven-
skú správu ciest, aby zvýšila 
ich bezpečnosť, ako aj obno-

vila vozovku štátnej cesty 
I/63, ktorá je vo veľmi zlom 
stave práve na úseku od obce 
Báč po hranicu samospráv-
neho kraja smerom na Brati-
slavu. Mesto na svoje nákla-
dy dalo vypracovať projekt 
výstavby troch odbočovacích 
pruhov na tomto úseku a tie-
to plány odovzdalo už spo-
mínanému štátnemu podni-
ku. Slovenská správa ciest v 
tomto roku neuskutočnila 
ich výstavbu.   (–)

Mesačník verejného života  Bezplatné
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Tieto noviny distribuuje spoločnosť  D. A. CZVEDLER, spol. s  r. o. bezplatne.

25. októbra zasadalo mestské zastupiteľstvo

Primátor Gabriel Bárdos a viceprimátor Tibor Pogány 30. 
októbra zablahoželali našim spoluobčanom, ktorí v októbri 
oslávili 70., 75., 80., 85. a vyššie narodeniny.
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FoTosúťAž
Mestské zastupiteľstvo v Šamoríne vyhlasuje ďalší ročník fotosúťaže
Tematika: zrkadlenie, pohyb, protiklad.
Podmienky súťaže:
Fotosúťaže sa môžu zúčastniť len amatéri. Súťaž sa vyhodnotí 
v troch kategóriách:
A   – autori vo veku 10-14 rokov
B   – autori vo veku 15-18 rokov
C   – autori nad 18 rokov
Do súťaže posielajte snímky vo formáte JPG na CD nosi-
čoch na adresu: Mestský úrad, Hlavná 37, 931 01 Šamorín, 
alebo odovzdajte ich na mestskom úrade v podateľni.
Jeden autor môže do súťaže prihlásiť maximálne 6 fotografií s 
maximálnou veľkosťou 2 MB/fotografia.
Autor v prihláške uvedie svoje meno a priezvisko, dátum naro-
denia, presnú adresu a e-mailovú adresu, tematiku, názov 
fotografií a typ fotoaparátu.
V súťaži akceptujeme len počítačové korekcie, ktoré nemenia 
informačný obsah fotografie. Zakázaná je montáž, retuš a aké-
koľvek iné pozmeňovanie fotografie. Povoľuje sa rez fotogra-
fie, korekcia farieb, čierno-biela a monochrómová konverzia. 
Za obsah fotografií zodpovedá autor. 
Zo súťaže vylúčime fotografie, ktoré nie sú v súlade s dobrými 
mravmi, resp. podporujú nenávisť. 
Súťažiaci berie na vedomie, že organizátor súťaže má právo 
zaslané fotografie využiť bez nároku na odmenu na svojej 
internetovej stránke a iných verejných plochách. 
Fotografie vyhodnotí a ocení medzinárodná odborná porota.

Termín zaslania fotografií: 31. december  2012. 

skalické dni 2012

ÚsPešný Projekt Pre moderné vyučovanie

22. septembra zorganizovala 
Matica slovenská pod vede-
ním pani evy Jandačkovej 
výlet do Skalice, malebného 
mestečka s obrovskou histó-
riou, práve sláviaceho Skalic-
ké dni. Počas dňa sme absol-
vovali prehliadky všetkých 
kostolov so sprievodným slo-
vom – dozvedeli sme sa, že 
tu jeden rok kázal dokonca 
i Jan Amos Komenský, kto-
rý daroval mestu svoju čašu. 
Pokračovali sme prehliadkou 
známych pamätihodnos-

tí – zachovalá a obnovená 
rotunda sv. Juraja či fran-
tiškánsky kostol Sedembo-
lestnej Panny Márie a kláš-
tor, kde nás mimochodom 
pustili do kuchyne. Sídli tu 
výrobňa známych skalických 
trdelníkov – pečú ich priamo 
na ohni. Po prechádzke po 
Kalvárii nad mestom sme sa 
dostali do stredovekej krč-

my zariadenej v dobovom 
duchu, do Ledovne. Deti 
i dospelí mali príležitosť 
spoznať život v stredoveku, 
stredoveký tábor, oblečenie, 
stany na spanie, varenie na 
ohni, boje a radosti tej doby. 
Na námestí sme zase mohli 
obdivovať prácu zručných 
remeselníkov. Z veže kostola 
sv. Michala sme mali mož-
nosť prezrieť si okolie mesta 
a dozvedieť sa čo-to o histórii 
mesta od mladých sprievod-
cov.

S prvými kvapkami dažďa sme 
odchádzali zo Skalice plní 
dojmov a príjemne prežitého 
dňa. Ďakujeme za krásny výlet 
a tešíme sa na ďalšie.    
 Rodina Luštíková a Šimurdová

Poďakovanie
Dodatočne ďakujeme ABIeS 
Záhradníctvu z Čilistova za 
poskytnutie kvetín k výročiu 
založenia DFS Prvosienka.

Agentúra Ministerstva škol-
stva Sr pre štrukturálne fon-
dy eÚ vyhlásila v roku 2010 
výzvu na podávanie žiadostí 
o nenávratný finančný prí-
spevok pre základné a stred-
né školy: „Premena tradičnej 
školy na modernú“. Naša 
škola, Súkromná hotelová 
akadémia a stredná odbor-
ná škola SD Jednota, patrí k 
tým úspešným školám, ktoré 
finančné prostriedky získali. 
Premena na našej škole spo-
číva v nahradení tradičných 
metód vyučovania novými, 
modernými metódami: vyu-
žívaním informačno-komu-
nikačných technológií, inter-
aktívnej tabule,  internetu. 

Pre žiakov škola nakúpila 
50 notebookov, 5 datapro-
jektorov, 1 digitálnu video-
kameru, tlačiareň, pamäťo-
vé médiá, a tým kompletne 
vybavila 2 učebne.
Čo je veľkým prínosom toh-
to projektu?  e-learningový 
spôsob vyučovania, ktorý 
môžu využívať všetci denní 
a externí študenti, pretože 
učebné materiály sú sprí-
stupnené za pomoci prístu-
pového hesla na interneto-
vom portáli www.hasossa-
morin.edu.sk.  Žiaci našej 
školy, ktorí nemôžu byť na 
vyučovaní, nemusia učebné 
texty zo spracovaných pred-
metov kopírovať, prepiso-

vať, ale nájdu 
si ich na tom 
istom portáli. 
Taktiež tam 
nájdu vypra-
cované cvi-
čenia, testy, 
filmy. V rámci 
projektu sú 
s p r a c o v a n é  
g a s t r o n o -
mické predmety a niektoré 
ekonomické predmety pre 
učebný odbor kuchár, čaš-
ník, študijný odbor kuchár, 
čašník, hotelovú akadémiu 
a spoločné stravovanie. 
Učebné materiály sa už v 
školskom roku 2012/2013 
využívajú. Neskôr sa výučba 

pomocou IKT bude rozširo-
vať aj na ďalšie predmety a 
ďalšie odbory.
Poďakovanie patrí všetkým 
členom projektového tímu 
za ich prácu počas dvoch 
rokov. 

Ing. Mária Viestová,
koordinátorka projektu

Bruselský The Parliament magazin vyhlásil za europoslanca 
roka 2012 Šamorínčanku edit Bauer, ktorá bola do európske-
ho parlamentu zvolená vo farbách SMK. Cenu prevzala 25. 
septembra v Bruseli. Manžel poslankyne prof. MUDr. Viktor 
Bauer, DrSc. bol zasa 4. októbra ocenený na Dni Trnavského 
samosprávneho kraja. Na slávnosti v Palárikovom divadle pre-
vzal cenu – Čestný občan – Trnavského samosprávneho kraja. 

gratulujeme



NOVeMBer 20124

deň trnavského 
samosPrávneho kraja

Na pôde našej školy, počas 
krásneho jesenného dňa – 4. 
10. 2012 pri príležitosti Dňa 
Trnavského samosprávneho 
kraja sa konala kultúrno-
-športová akcia. Nielen žiaci 
Gymnázia M. r. Štefánika, 
ale aj prostredie školy dýcha-
lo atmosférou súťaženia a 
históriou kraja. 
Žiaci 3. A triedy sa zamerali 
na kultúrnu časť tejto akcie. 
Pripravili si rôzne postery 
a projekty o zaujímavých 
osobnostiach tohto regió-
nu,   sakrálnych pamiatkach, 
histórii mesta Trnavy a pod. 
Nezabudlo sa ani na hrady a 
zámky, akvaparky, prírodné  

a technické pozoruhodnos-
ti, a ani na mesto Šamorín.
Okrem kultúrnej časti sa títo 
žiaci zúčastnili aj športové-
ho podujatia, ktoré bolo pri-
pravené pre žiakov nižších 
ročníkov osemročného štú-
dia,  kde dozerali  na dodr-
žiavanie pravidiel v športo-
vých disciplínach. Žiaci súťa-
žili v týchto disciplínach:  
stolnom tenise, tenise, na 
rambo dráhe, v behu a vo 
frizby. Na konci každej súťa-
že sa vyhlásila víťazná trieda.  
Žiaci odchádzali s dobrým 
pocitom a víťazi s diplomom 
v ruke.

Laura Göczeová, 3. A

navrhol, zorganizoval a sPravil
Ten, ktorý sa aktívne 
zapojil do projektu 
IUVeNTY – Národ-
ný projekt KomPrax 
– Kompetencia pre 
prax. Cieľom tohto 
projektu je umož-
niť mladým ľuďom 
a mladým pracovní-
kom s mládežou prí-
stup k nadobúdaniu 
kompetencií v práci 
s mládežou.
róbert Lago, štu-
dent 4. ročníka na 
Gymnáziu M. r. 
Štefánika v Šamoríne sa do 
tohto projektu prihlásil dob-
rovoľne, pretože ho zaujala 
jeho náplň – zameranie na 
pomoc ľuďom v okolí s cie-
ľom zlepšiť ich životný štan-
dard. Projekt KomPrax  pod-
poruje  finančne organizá-
torov akcie sumou 200 eur, 
ktorá by mala pokryť nákla-
dy na realizáciu nápadu. 
robo absolvoval  potrebné  
školenia v čase  troch víken-
dov, aby sa naučil vlastný 
nápad zrealizovať v podobe 
vypracovaného projektu a 
aby si vedel zorganizovať 
vlastnú pracovnú skupinu. 
Zameral sa na rekonštrukciu 
ihriska pre plážový volejbal v 
areáli gymnázia v Šamoríne. 
Keďže on sám hráva volej-
bal, presne vedel, čo treba 
zabezpečiť. Najťažšia bola 
administratíva  – presné 
plány, rozpočet a množstvo 
formulárov. Keď v Trna-

ve schválili projekt, mohol 
začať s realizáciou.  Samo-
zrejme,  táto sumička stačila 
len tak-tak  aj vďaka tomu, 
že robovi sa podarilo zís-
kať  osem kubíkov piesku aj 
s dovozom na dvakrát za veľ-
mi slušnú cenu. Za zvyšok 
peňazí sa dokúpil menší sta-
vebný materiál, geotextília 
na podklad – zasponzoroval 
ju bývalý absolvent roman 
Lysina, a  chlapci ešte dolo-
žili vlastné peniaze na ďalší 
piesok, aby bol na ihrisku v 
20 cm vrstve. 
Pracovnú skupinu zorgani-
zoval robo zo spolužiakov 
a zapojil aj brata, ktorý nie 
je žiakom našej školy. Naj-
prv museli opraviť podkla-
dovú textíliu, čiže vyhádzať 
starý piesok, vyčistiť ho od 
smetí a  upraviť podklad, 
čo bola práca na jeden deň. 
Ďalší deň vypĺňali ihrisko 
vyčisteným pieskom a dove-

zeným novým, a upravili aj 
jeho okolie. Pracovnú čatu 
tvorili absolventi gymnázia 
roman Lysina a Matej Papu-
lák, robov brat Dušan Lago, 
spolužiaci  Viktor Krigler, 
Dávid Žák a Patrik Lengyel. 

Práca na projekte trvala 
od nápadu po realizáciu 
vyše pol roka. róbert 
Lago ho úspešne obhájil 
na záverečnom školení 
a získal Medzinárodný 
certifikát mládežníckeho 
vedúceho s oprávnením 
organizovať mládežnícke 
akcie. 
Keďže všetko robil 
samostatne, bez akej-
koľvek publicity, mnohí 
ani netušia, kto zrekon-
štruoval pieskové volej-
balové ihrisko, ktoré 

je mládežou často využívané 
nielen v čase vyučovania, ale 
je im k dispozícii aj vo voľnom 
čase. Nech je robo príkladom 
pre mladých, ale aj pre tých 
odrastených.  

Mgr. Dagmar Malečková

výrobky z jesenných 
Plodov v škd

Na dverách ŠKD pri ZŠ Mateja Bela v Šamoríne visí plagát:
„Milí rodičia!
Pozývame Vás na výstavu jesenných plodov.
Vstúpte dnu a pozrite si výrobky, ktoré nám dala záhrada. Práce 
vytvorili žiaci a vychovávateľky v ŠKD.“
 
Táto výstava má z roka na rok väčší ohlas. rodičom sa veľmi 
páči, a kým sa ich ratolesti obliekajú v šatni, rodič si môže 
pozrieť krásne práce detí. Ako nám povedali niektorí rodičia, 
tu si zbierajú inšpiráciu aj pre skrášlenie svojich príbytkov. 
Takéto pozitívne hodnotenie Vás nabudí tak, aby ste takúto 
výstavu zorganizovali o rok zas!
Výstava trvala od 17. 10. 2012 do 26. 10. 2012.

Eva Bokorová
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konštantín a metod boli na gymnáziu...
Všetci vieme, akú význam-
nú úlohu zohrávajú v 
našich dejinách Konštantín 
a Metod. Títo dvaja učenci 
sa zaslúžili o rozvoj vzdela-
nosti na našom území, keď 
na Veľkú Moravu priniesli 
písmo a jazyk. Žiaci Tercie 
A a Kvarty A Gymnázia M. 
r. Štefánika si pripomenuli, 
čo symbolizujú Konštan-
tín a Metod pre náš národ 
prezentáciou, ale aj krát-
kou previerkou vedomostí 
v podobe tajničky. Na spo-
ločnej hodine sme si oprá-
šili staré vedomosti o solún-
skych bratoch, ale dozve-
deli sme sa aj mnohé nové 
zaujímavosti z ich životov. 
Zaujala nás aj výstava prác 
našich žiakov zaoberajúca 
sa touto témou.
  Konštantín a Metod prišli 
na naše územie v roku 863 
na pozvanie veľkomoravské-
ho kniežaťa rastislava. Oba-
ja ovládali slovanský jazyk, 

ktorý poznali zo slovan-
ského prostredia v oblasti 
Solúna, odkiaľ pochádza-
li. Okrem návštevy Veľkej 
Moravy sa zúčastnili aj 

iných christianizačných 
misií. Pre nás je  najvýznam-
nejšia práve tá. Význam 
misie bratov spočíva v tom, 
že do nášho jazyka preložili 

významné diela týkajúce sa 
najmä kresťanstva ako evan-
jeliá, Starý zákon a mnohé 
knihy slúžiace na bohoslu-
žobné účely. Okrem toho 
Konštantín napísal prvú 
slovanskú báseň – Proglas, 
ktorá je zároveň predslo-
vom k svätému evanjeliu. 
Konštantínovi a Metodovi 
vďačíme aj za to, že staro-
slovienčinu zvolili za štvrtý 
bohoslužobný jazyk. Kon-
štantín krátko pred smrťou 
vstúpil do kláštora, kde pri-
jal rehoľné meno Cyril. Jeho 
brat Metod však naďalej 
pokračoval vo svojej práci – 
venoval sa výučbe kňazov a 
zakladal školy.
Dúfame, že aj keď od prí-
chodu solúnskych bratov 
uplynulo už mnoho času, 
nezabudne sa  na nich, ani 
na ich významné skutky. Aj 
preto si ich budeme pravi-
delne pripomínať.

Kristína Hreščáková, Oktáva A

oslava dňa starých rodičov 
Jeseň je obdobím umelec-
kých diel prírody. Takýmto 
krásnym umeleckým dielom 
je aj človek v jeseni života. 
Tvaroval a formoval ho maj-
ster život svojimi skúškami. 
Skláňame sa s úctou pred 
rokmi, ktoré naplnil činmi 
pre blaho všetkých – spoloč-
nosti aj rodiny. Preto je len 
dobre, že existuje mesiac, 
ktorý pripomína hodnoty 
ním vytvorené – Mesiac úcty 
k starším.
Snaha poďakovať sa osobit-
ne „svojim starkým“ vied-
la žiakov Základnej školy 
Mateja Bela a ich pedagógov 
po prvýkrát zorganizovať 
stretnutie pri príležitosti 
Dňa starých rodičov. Dobrú 
myšlienku podporila aj Zák-
ladná umelecká škola Štefa-
na Németha-Šamorínskeho. 
Ponúkla dôstojné priestory 
na organizáciu podujatia i 
hudobné čísla do spoločné-
ho kultúrneho programu. 
Nič nie je človeku také blíz-
ke ako iný človek, priateľsky 
podaná ruka, úprimné slo-

vá, ktoré vyvierajú zo srd-
ca. Nimi nešetrili ani vďač-
né vnúčatá na spoločnom 
stretnutí. Slovami básnika, 
ale aj vlastnými vyznaniami 
sa snažili potešiť, zahriať 
srdiečka. A keď chýbali slo-
vá na vyjadrenie nesmiernej 
lásky a vďaky za obetavosť, 

za lásku, nahradili ich tóny 
melódie. Pretože hudbou 
sa dá vyjadriť každá emócia, 
každý cit...
    V živote detí sú starkí nes-
mierne dôležití, ba nenahra-
diteľní. Sú studničkou múd-
rosti, oázou pokoja, pohody 
a radosti. Vždy si nájdu čas, 

aby ich vypočuli, zahrali sa s 
nimi a trpezlivo odpovedali 
na zvedavé otázky. 
Či  svojím vystúpením Vaši 
vnuci a vnučky  prispeli k 
spríjemneniu vzácnych spo-
ločných chvíľ, posúďte sami.

Mgr. Jarmila Franková
Foto: Tibor Őry
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seniori oslavovali
1. október je Svetový deň seniorov, október je zasa Mesiacom 
úcty k starším. Pri tejto príležitosti organizujú mestské kluby 
dôchodcov a invalidov slávnostné stretnutia. Pozrime sa, ako 
oslavovali tento rok.

Miestna organizácia Zväzu 
postihnutých civilizačnými 
chorobami v Sr, ktorej pred-
sedníčkou je Alžbeta Godá-
nyová, oslavovala spolu s 
klubom dôchodcov Marga-
réta z Mosonmagyaróváru. 
Oslava sa konala 9. októbra 
v reštaurácii Nimród v 
Mosonmagyaróvári. Prítom-
ným sa prihovoril primátor 
István Nagy, ktorý ocenil 
činnosť klubu v prospech 
miestnej komunity. Členo-
via klubu Margaréta sa totiž 
aktívne podieľajú na spolo-
čenskom a kultúrnom živote 
mesta. Primátor vyzdvihol aj 
mnohostrannú spoluprácu 
medzi partnerskými mesta-

mi, ktorá sa prejavuje aj v 
organizovaní spoločných 
podujatí. Prítomným zaželal 
pevné zdravie, aby svojimi 
skúsenosťami a radami boli 
ešte dlho k dispozícii mlad-
ším generáciám, a aby si ešte 
dlhé roky užívali rodinné 
radosti. 
Členovia Mestského klubu 
dôchodcov Samaria, ktoré-
ho predsedníčkou je Ilona 
Botló, 9. októbra spoznávali 
pamätihodnosti nášho mes-
ta a navštívili miestne kos-
toly. Potom strávili príjemné 
popoludnie v rodinnej pivni-
ci Bartal, kde si vychutnali aj 
obed, ktorý tvorili špeciality 
upečené v tradičnej peci. 

Základná organizácia Jedno-
ty dôchodcov na Slovensku, 
ktorej predsedom je Michal 
Bors, usporiadala 22. 
októbra v klube dôchodcov 
na Pomlejskej ulici slávnost-
né popoludnie. Prítomných 
pozdravil predseda okres-
nej organizácie František 
Kovács, ako aj primátor 
Gabriel Bárdos a vicepri-
mátor Tibor Pogány. Nový 
predseda okresnej orga-
nizácie, ktorý v apríli na 
výročnej schôdzi nahradil 
na poste Valentína Somo-

gyiho, hovoril o tom, že na 
športovej olympiáde senio-
rov v Skalici skončil okres 
Dunajská Streda vďaka akti-
vite miestnych organizácií 
na treťom mieste.
Komunita vylieči dušu. 
Zabudnite na problémy a 
choďte medzi ľudí, aby ste 
si liečili dušu, podeľte sa o 
svoje radosti, starosti, žiaľ i 
bolesť – prihovoril sa senio-
rom primátor nášho mesta. 
Na tento účel slúži aj klub 
dôchodcov a invalidov, ktorý 
prevádzkuje samospráva. (ti)  

Predseda ZO Jednoty dôchodcov na Slovensku Michal Bors oboznamuje členov 
s akciami, ktoré plánujú usporiadať ešte v tomto roku.

naše zážitky z cestovania
28. septembra 2012 sa spo-
ločenská miestnosť na našej 
škole zmenila na miestnosť 
plnú zážitkov. Cestovali sme 
po celom svete spolu s pre-
zentáciami našich profeso-
rov a spolužiakov. 
Veľmi zaujímavá aj poučná 
bola prezentácia Srí Lanky. 
Pani profesorka nám priblí-
žila život v tejto krajine plnej 
nevídaných prírodných krás, 
ale zároveň nás upozornila 
na veľkú chudobu, s ktorou 
sa tam stretla. Najčastejšie 
používaným dopravným 
prostriedkom je krytá troj-
kolka s názvom tuk-tuk. Vo 
svojej prezentácii nám tiež 
ukázala  čajové plantáže a 
samotné spracovanie čaju. 
Tieto poznatky určite využi-
jeme aj v našich odborných 
predmetoch.
Djerba – miesto proti-
kladov, krásne pláže a na 
druhej strane púšť. Videli 
sme, ako sa nasadá na ťavu, 
a že to vôbec nie je ľahké, 
nám porozprávala Ing. Jana 
Čúzyová, organizátorka 
celej akcie.
Indiu nám netradične pre-
zentovala pani riaditeľka. 

Ukázala nám, ako sa v Indii 
ženy obliekajú. Na fotogra-
fiách sme videli rôzne druhy 
sárí. Nakoniec nám spôsob 
obliekania tohto tradičného 
odevu pani riaditeľka aj pred-
viedla. Zrazu pred nami stála 
spolužiačka ako pravá Indka.
Ďalšie krajiny a mestá nám 
prezentovali spolužiaci 
cez svoje zahraničné stáže. 
Dozvedeli sme sa od nich 
veľa zaujímavého, napríklad, 
že Francúzi sú dosť leniví, že 
museli traja čašníci obslu-
hovať naraz 500 hostí, že 
pripravovali jedlá z plodov 
mora, že voľný čas na Kor-
zike, francúzskej riviére, 
talianskych jazerách trávili 
na úžasných diskotékach a 
na plážach, a že zahraničná 
stáž stála za to. Ak to bude 
možné, pôjdu tam určite 
opäť.
Toto septembrové dopo-
ludnie sme precestovali celý 
svet, a na našom cestovaní 
sa zúčastnili aj žiaci končia-
cej triedy zo Základnej ško-
ly Mateja Bela v Šamoríne. 
Dúfam, že aj im sa táto cesta 
okolo sveta páčila.

Žiaci SSOŠ SD Jednota, Šamorín

sTE nEspokojní so súčAsným spRáVCom Domu? 
máTE ZALožEné spoLočEnsTVo, 

kToRé už Roky nEFungujE? 
Zmeňte to!
• profesionálna správa bytov
• skutočné zastupovanie Vašich záujmov
• transparentné zaobchádzanie s Vašimi peniazmi
• aktívna pomoc pri obnove bytovky

isTván CsaJka – SPráVA BYTOV
kontakt: 0918/662 868, spravabytov.samorin@gmail.com

MALý SPráVCA S VeľKOU PerSPeKTíVOU 
– UŽ 4 rOKY V ŠAMOríNe!

Dobrovoľný hasičský zbor v Šamoríne organizuje 
8. decembra od 14.00 hod. TraDičnú mikuláŠ-

sku návŠTevu šamorínskych rodín pre potešenie 
našich ratolestí.

Dobrovoľný hasičský zbor v mliečne organizuje 
návštevu mikuláša   5. decembra od 16.00 hod.

mikuláŠ na Hlavné námesTie mesTa zavíTa 
5. DeCembra o 16.00 HoD.



NOVeMBer 2012 7

sÚťaž a zabíjačkové hody

žime zdravo!

20. októbra hotel kormo-
rán už po tretí raz usporia-
dal zabíjačkové slávnosti, 
na ktorých sa okrem pre-
zentácie tradičnej zabíjač-
ky koná aj súťaž vo varení 
guláša. robí sa aj „najdlh-
šia čilistovská klobása“, 
ktorá tento rok dosiahla 
až 60 metrov. vlani bola 
jej dĺžka „len“ 50 metrov. a 
aký bol jej osud? rozpreda-
la sa po 5 eur za meter... 

Návštevníkov neodradila 
ani doobedňajšia hmla, aj 
do súťaže vo varení guláša, 
ktorá sa začala o pol desia-
tej, sa prihlásil rekordný 

počet družstiev – šestnásť. 
Organizátori im zabezpečili 
len drevo na kúrenie, suro-
viny si družstvá priniesli so 
sebou. Trojčlenná porota, 
ktorú viedol riaditeľ hotela 
Štefan Nagy, mala čo robiť, 
aby ochutnala a posúdila 
lahodné výsledky snaženia 
všetkých družstiev. Prvú 
cenu napokon získalo druž-
stvo občianskeho združenia 
Gandhi pod vedením Karola 

Siposa, od ktorého sme sa 
dozvedeli, že už získal ceny 
na viacerých súťažiach vo 
varení, napríklad, nedávno 
v Lehniciach skončil tretí. 

Pri príprave srnčieho guláša 
mu tentoraz pomáhali Jozef 
rigó a Alexander Sárközi.
Popoludní sa už čilistovská 
lagúna kúpala v slnečných 
lúčoch, počasie sa teda nad 
organizátormi zľutovalo. 
Organizátori sa postarali o 
to, aby sa na podujatí dob-
re cítili dospelí i deti, pre 
ktoré vytvorili menšie ihris-
ko so skákacím hradom, 
kolotočom a vláčikom. 
Vďaka šamorínskym letec-
kým modelárom sa konala 
aj ukážka leteckých mode-
lov. Dospelí si zasa mohli 
zaspomínať na atmosféru 
rodinných zabíjačiek, kto-

ré na mnohých miestach 
už vymreli, mohli ochut-
nať tradičné zabíjačkové 
špeciality. V Čilistove totiž 
nechýbala tradičná klobá-
sa, krvavničky, jaterničky, 
čerstvá cigánska pečienka, 
podbradok, oškvarky, žob-
rácka kaša, dokonca ani 
baraní perkelt. A to všetko 
za dostupné ceny. O dob-
rú náladu sa postarala aj 
country kapela Člováci. 
Ako organizátori prisľúbili, 
podujatie sa bude konať aj 
o rok a my zvedavo čaká-
me, s akými nápadmi nás 
prekvapia.

Helena Tóthová

Pred desiatimi rokmi vte-
dajšia predsedníčka Miest-
neho spolku Slovenského 
Červeného kríža v Šamoríne 
Helena Kovácsová a pred-
sedníčka základnej organizá-
cie Postihnutých civilizačný-
mi chorobami v Sr Alžbeta 
Godányová zorganizovali v 
divadelnej sále mestského 
kultúrneho strediska Deň 
zdravej výživy. Šikovní členo-
via oboch organizácií zabez-
pečili aj lekárske prednášky 
a pre divákov pripravili aj 
veľký výber zdravých jedál. 
V tom čase malo podujatie 
ešte niekoľko sponzorov a 
tak to bolo aj nasledujúce 
roky. Akciu od roku 2004 

organizuje už len základná 
organizácia Zväzu postihnu-
tých civilizačnými chorobami 
na Slovensku. Tento rok sa 
konal 9. októbra pod názvom 
Deň srdca a zdravej výživy v 
klube dôchodcov a invalidov 
na Pomlejskej ulici. 
Svetová federácia srdca 
(WHF) vyhlásila v roku 2000 
poslednú septembrovú nede-
ľu za Svetový deň srdca. V 
tento deň sa na celom svete 
viac hovorí o srdcových a 
cievnych ochoreniach, pri-
čom riziko ochorenia mož-
no znížiť zmenou životného 
štýlu. O zmene životného 
štýlu, význame zdravej výži-
vy a pohybu hovoril vo svo-

jej prednáške aj internista a 
endokrinológ Henrik egye-
nes-Pörsök. Janka Trebulová 
predstavila niekoľko užitoč-
ných výživových doplnkov. 
Ani tentoraz nechýbala 
ochutnávka zdravých jedál. 
Šikovné členky organizácie 

pripravili šaláty, nátierky a 
zákusky z tekvice, mrkvy, 
fazule, šošovice či tofu. Ich 
ingrediencie pozostávali zo 
zeleniny, ovocia a mliečnych 
výrobkov, ktoré majú priazni-
vý dopad na nás organizmus 
a chránia naše zdravie. 

Pripravuje sa čilistovská klobása  

Trojčlenná porota pod dohľadom riaditeľa hotela Štefana Nagya (vpravo)
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Alexander Strieženec

Hudobný život 
v Šamoríne a jeHo okolí (8)
Minulý režim mal popri dik-
tátorských črtách aj pozi-
tívne stránky, medzi ktoré 
patrilo aj to, že sa pokúsil 
stmeliť, aktivizovať a tak aj 
„kontrolovať“ dozrievajúcu 
mládež. V Šamoríne na ten-
to účel slúžil Dom pionierov, 
ktorý sídlil v neprehliadnu-
teľnom dome na Pomlejskej 
ulici.  Tu sa mládež stretá-
vala  od roku 1960 v záuj-
mových krúžkoch, nedeľné 
dopoludnia zasa patrili  roz-
právkam. Táto organizácia 
sa zachovala aj po Nežnej 
revolúcii a svoju činnosť 
vykonáva pod názvom Cen-
trum voľného času. 
V Dome pionierov pôsobi-
la aj tanečná kapela, ktorú 
usmerňoval László Pokstal-
ler. Členom kapely bol aj 
Benő Baráth, ktorého som 
sa na hudobné zoskupenie 
opýtal. „Niekoľko siedmakov 
a ôsmakov si povedalo, že 
založia kapelu. Písal sa rok 
1965. Kapela vznikla v zlo-
žení Benő Baráth – trúbka, 
Dezider Baráth – bicie, Tibor 
Bartal – trombón, István 
Csukás – bendžo, Zsolt Csu-
kás – klarinet, János Hidassy 
– basa. Už výber nástrojov 
ukazuje, že sme sa chceli 

venovať dixielandu. Kapelu 
odborne usmerňoval László 
Pokstaller, ktorý bol veľkým 
znalcom dixielandu. Na 
prvej skúške nám povedal, 
že činnosť hudobnej skupiny 
sa podobá šitiu šiat. Trúbka 
je materiál, trombón je niť, 
ktorý materiál spojí, klarinet 
sú ozdoby a gombíky, bicie 
a basa sú zasa krajčír, ktorý 
šaty šije. Hudobné nástroje 
a priestor na skúšky zabez-
pečila vtedajšia riaditeľka 
pionierskeho domu Mária 
Hervayová. Ujo Laci pripra-
voval partitúry a dodával 
nám ich každý týždeň. Spo-
čiatku sme hrali len dixie-
landové skladby, neskôr sme 
zaradili do svojho programu 
aj šlágre. Hrávali sme na 
večierkoch absolventov ško-
ly, aj svoj prvý honorár sme 
dostali na takomto večier-
ku, každý člen kapely dostal 
desať korún českosloven-
ských... Vystupovali sme aj 
na rôznych mestských pod-
ujatiach, okrem iného aj na 
prvomájových oslavách v 
Pomlé.
Po deviatom ročníku našu 
kapelu opustili dvaja hudob-
níci, ktorí študovali ďale-
ko od Šamorína. Skupina  

získala dvoch 
nových členov, 
Feriho Zsoldosa 
(basová gitara) a 
Gusztiho Sánku 
(gitara). V roku 
1966 a 1967 orga-
nizovala žiacky 
festival tanečnej 
piesne, ktorý 
o tridsať rokov 
predbehol Super-
Star a podobné 
dnešné súťaže. 
Žiaci základných 
škôl si s našou 
kapelou nacvičili 
populárne pies-
ne, po niekoľko-
mesačnej prípra-
ve potom verejne súťažili 
v starom kultúrnom dome 
(jeho budova stála na hor-
nom konci Hlavnej ulice do 
roku 1976). Vystúpenie súťa-
žiacich hodnotila odborná 
porota (spomínam si na dve 
mená z víťazov:  Zoli Lamac-
ky a Hela Šipošová).
 V lete roku 1969 a 1970 
sme dostali možnosť vystu-
povať na dvore krčmy Sár-
garigó. Cez víkend sme po 
večeroch hrali na radosť 
hostí a hostinského (kto-
rý z toho mal aj úžitok). 
Dostávali sme kráľovský 
honorár: 50 korún za jeden 
večer, pred zdanením. S nie-
koľkými skladbami kapele 
vypomáhal aj eugen Lipka, 
ktorý bol uznávaný miestny 

spevák, veď vystupoval aj v 
hudobných hrách bývalého 
amatérskeho divadelného 
súboru.
Využijem príležitosť a v 
mene kapely sa pokloním 
pamiatke uja Laciho Pok-
stallera, ktorý namiesto 
populárneho bigbítu viedol 
miestnu mládež k džezovej-
ším žánrom.“
Kapela pracovala do roku 
1975, potom sa kroky jej 
členov rozišli. Niektorí z 
nich zostali pri hudbe: Benő 
Baráth hral v kapelách Stop 
a Magister, Zsolt Csukás sa v 
rakúsku venuje vážnej hud-
be, Dezider Baráth je zasa 
pilierom šamorínskej hasič-
skej dychovej hudby.

(Pokračujeme)

Vážená pani advokátka!
Chcem sa opýtať, ako mám postupovať pri 
majetkovoprávnom vysporiadaní. Som roz-
vedená od 2011, mám jednu dcéru, ktorá 
však ostala bývať so svojím otcom, ja som sa 
odsťahovala zo spoločného bytu. Z bytu som 
si nezobrala nič. Máme hypotéku a spot-
rebný úver, na ich splácanie neprispievam. 
Bývalý manžel si vyberá z kariet peniaze a 
pri rozvode mi povedal, že dlhy nám naras-
tajú, byt je zaťažený záložným právom, a 
všade figurujem ja ako spoluvlastník. 

vážená pani, 
do troch rokov od nadobudnutia prá-
voplatnosti rozhodnutia o rozvode 
manželstva máte právo na to, aby ste si 
s bývalým manželom vysporiadali bez-
podielové spoluvlastníctvo manželov, 
a to buď dohodou, alebo ak sa neviete 

dohodnúť, môžete podať na súd návrh, 
aby bezpodielové spoluvlastníctvo man-
želov vysporiadal súd. Ak sa dohodnete, 
v písomnej dohode o vysporiadaní bez-
podielového spoluvlastníctva manželov 
vymenujete majetok, ktorý ste počas 
trvania vášho manželstva nadobudli, 
ako aj dlhy, ktoré Vám vznikli, a dohod-
nete sa, že ktorému z Vás čo pripadne. 
Je však dôležité si uvedomiť, že pre veri-
teľov (banka atď.) Vaša dohoda nebude 
záväzná, čo znamená, že veriteľ naďalej 
bude môcť dlh žiadať a vymáhať od kto-
réhokoľvek z Vás. V prípade, že do troch 
rokov od nadobudnutia právoplatnos-
ti rozhodnutia o rozvode manželstva 
sa nedohodnete a ani nepodáte na súd 
návrh na vysporiadanie Vášho bezpo-
dielového spoluvlastníctva manželov, v 
zmysle § 149 ods. 4 Občianskeho zákon-

níka platí, pokiaľ ide o hnuteľné veci, že 
sa manželia vysporiadali podľa stavu, v 
akom každý z nich veci z bezpodielové-
ho spoluvlastníctva pre potrebu svoju, 
svojej rodiny a domácnosti výlučne ako 
vlastník užíva. O ostatných hnuteľných 
veciach a o nehnuteľných veciach platí, 
že sú v podielovom spoluvlastníctve, a 
že podiely oboch spoluvlastníkov sú rov-
naké. To isté platí primerane o ostatných 
majetkových právach, ktoré sú pre man-
želov spoločné. 

* * *
svoje otázky zasielajte na mailo-
vú adresu: judr.vargova@gmail.

com, tel. č. 0948 710 071. 
otázky zasielajte na adresu: 
redakcia Šamorín a okolie, 
mestský úrad, Hlavná 37, 

931 01 Šamorín.

 Právnik radí                                           Na otázky Vám odpovie JUDr. Eva Vargová

Dezider Baráth, dnes trubkár v hasičskej dychovke
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niCHolas sParks:    
sPráva vo fľaŠi
rozvedená a osamelá novinárka Theresa 
Osbornová pri prechádzke na pláži nájde 
v piesku sklenenú fľašu s papierom vnútri. 
Neodolá a začíta sa do nádherného vyznania 
lásky neznámeho pisateľa žene menom Cathe-
rine. List na ňu hlboko zapôsobí a zároveň 
ako skúsená reportérka Chicago Tribune vytuší šancu na 
senzačný článok pre svoje noviny. Po neúnavnom pátraní 
zistí, že list napísal Garrett Blake, staviteľ lodí v prímorskom 
mestečku v Severnej Karolíne, a vyberie sa za ním. Garrett 
Blake sa ani po rokoch nevie vyrovnať s náhlou smrťou milo-
vanej ženy. Darmo ho jeho otec i priatelia presviedčajú, že 
život ide ďalej. Príchod Theresy môže znamenať práve ten 
nový začiatok, ktorý tak veľmi potrebuje, a rovnako aj The-
resa, rozčarovaná a sklamaná zo svojho predchádzajúceho 
stroskotaného vzťahu. Osud sa však s nimi opäť zahráva... 
Jeden z najkrajších príbehov o strate, hľadaní a nachádzaní 
lásky očaril milióny čitateľov aj filmových divákov. Správa vo 
fľaši bola prvým sfilmovaným románom Nicholasa Sparksa. 

niCHolas evans:         
sTaTočnosť 
Autor prináša strhujúci a dojímavý príbeh 
o mužovi, ktorý musí zachrániť syna aj seba 
samého pred hriechmi minulosti. 1959 – 
osemročný Thomas Bedford vo svojom živo-
te veľa lásky nepoznal, a vonkoncom sa to 
nezlepší ani keď ho rodičia pošlú do bezú-
tešnej anglickej internátnej školy, kde vládnu 
zákerní spolužiaci a sadistickí učitelia. Jedi-
nú útechu nachádza vo vysnenom svete kovbojov a Indi-
ánov. Keď sa však jeho sestra Diane, vychádzajúca herecká 
hviezda, zaľúbi do uhladeného kovboja raya Montana, jed-
ného z westernových hrdinov televíznej obrazovky, Tomov 
život sa od základu zmení. Presťahujú sa do Hollywoodu, 
továrne na sny. Čoskoro však jej odvrátená strana vrhne 
tieň na ich šťastie a dramatické udalosti navždy zmenia ich 
životy. 2007 – pravda o tom, čo sa stalo pred rokmi, zožiera 
Toma vnútorne a zničí mu manželstvo. Až keď jeho syna, s 
ktorým nekomunikuje, obvinia z vraždy, vyplávajú na povrch 
spomienky, a prinútia ho čeliť démonom minulosti. V boji 
o záchranu synovho života pochopí pravý význam slova sta-
točnosť. 

komP Po tretí raz slzy, jablká a kamene

rotary Club z Mosonmagyaróváru založil v roku 2010 podu-
jatie Súčasná umelecká panoráma, skratkou KOMP. Cieľom 
iniciatívy je posilniť vzťahy a priateľstvo medzi dvoma kraji-
nami. Ušľachtilý cieľ podporili aj samosprávy zainteresova-
ných miest.
KOMP tento rok prišiel do Šamorína už po tretí raz. Výsta-
vu, ktorá bola vo Výstavnej sieni Istvána Tallósa Prohászku 
otvorená do 14. októbra, 28. septembra otvoril kunsthisto-
rik Zoltán Székely. Na vernisáži sa prítomným prihovoril 
aj predseda mosonmagyaróvárskeho rotary Clubu György 
Gondár a primátor nášho mesta Gabriel Bárdos. Medzi štr-
nástimi vystavujúcimi maliarmi, sochármi a zlatníkmi boli 
aj dvaja šamorínski výtvarníci, Éva Mayer a Tibor Juhász. (ti)

V deň európskeho 
dňa židovskej kultúry 
2. septembra bola v 
šamorínskej synagóge 
sprístupnená inštalá-
cia výtvarníčky a kurá-
torky Zsuzsanny Ardó 
s názvom Slzy, jablká a 
kamene.
„Šamorínska syna-
góga stojí neďaleko 
Dunaja. Je tu veľa dunajských kameňov, riečnych nánosov. 
K Dunaju sa rôznym spôsobom viažu aj nánosy európskych 
dejín. Návštevníci inštalácie Slzy, jablká a kamene sa môžu 
stať jej aktívnymi účastníkmi, ak na hŕbu kameňov v zna-
mení slzy a jablka priložia jeden kameň. Kameň si môžu z 
galérie vziať aj domov. Na pamiatku“ – píše umelkyňa, ktorá 
na realizácii inštalácie Slzy, jablká a kamene začala pracovať 
pred poldruha rokom.
výstava je prístupná do 31. decembra 2012. 

Ľubo banič v PaĽbe otázok 

Klub slovenských čitateľov pri Mestskej knižnici Zsigmonda 
Zalabaiho opäť pripravil zaujímavé stretnutie, tento krát so 
známym redaktorom regionálneho týždenníka Žitný ostrov – 
Csallóköz ľubom Baničom. Skvelý glosátor a novinár odpo-
vedal na mnohé otázky z jeho každodennej práce redaktora. 
V paľbe trefných otázok zvedavého publika sa ľubo nevyhol 
ani spomienkam na stretnutia s čelnými politikmi Slovenska, 
známymi osobnosťami, ale aj bežným obyvateľom Žitného 
ostrova. 

Ján Čikovský
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Na 21. ročníku Samaria Cup chýbala iba USA

svetové šPičky v šamoríne

Síce infraštruktúra šamorín-
skeho šermiarskeho klubu 
nepatrí medzi špičkových, z 
21. ročníka Samaria Cup pre 
kadetky (do 17 rokov) sa sta-
lo veľké podujatie.
– Pretekov sa zúčastnilo cel-
kovo až 167 športovkýň. Toľ-
ko nás ešte nikdy nebolo. A 
pritom nikoho sme nevolali. 
Okrem Američanov tu bola 
celá svetová špička – pre-
zradil Jozef Nagy, jeden z 
organizátorov podujatia. – 
Síce aj na podujatí v Tauber-
bischofshofene je taký istý 

počet šermiarok, ale Nemec-
ko reprezentuje až 30 špor-
tovkýň. U nás v Šamoríne 
bolo iba šesť domácich fleu-
ristiek – pokračoval Nagy.
Samaria Cup bol treťou 
zastávkou európskeho 
pohára. Ako je známe, prvé 
podujatie v Manchesteri 
vyhrala Šamorínčanka Kitti 
Bittera. 
– Doma skončila tridsia-
ta. Ale sklamaní nie sme. V 
súčasnosti v tejto kategórii 
nie je dominantná prete-
kárka. Vytvorila sa skupi-

na asi 25-30 
šermiarok, z 
ktorých každá 
môže uspieť. A 
ešte jedna vec: 
m o m e n t á l n e 
je november, 
a svetový šam-
pionát bude 
až v apríli. A 
až vtedy musí 
byť pretekárka v 
špičkovej forme. 
Momentálne tré-
nujeme objem – 
prezradil šamo-
rínsky tréner.
– Musím však 
spomenúť aj 
ostatné naše 
fleuristky. Veľ-

ký krok dopredu urobila rita 
Pirk. Vlani skončila až 140., 

teraz postúpila na 80. miesto. 
A nádejou do budúcna sú 
Karolinka Cséfalvay a Gabika 
Csáder, ktoré vekovo patria 
ešte medzi žiačky.
Jeden z hlavných postáv šamo-
rínskeho šermu nám prezradil 
niečo aj o organizácií Samaria 
Cupu: Ďakujem rodičom a 
klubovým funkcionárom. A 
veľké ďakujem patrí nášmu 
najväčšiemu sponzorovi -- 
mestu Šamorín. Musím spo-
menúť firmu rozmaring, kto-
rý je naším partnerom už od 
začiatku – dodal Jozef Nagy, 
ktorý už myslí na december. 
Šamorínsky šermiarsky klub 
totiž v decembri bude oslavo-
vať 50. výročie svojho založe-
nia.

Tibor Duducz
Foto: Ján Čikovský

• 25. septembra o 21.35 
hod. na Gazdovskom rade 
neznámy opitý muž obťažo-
val obyvateľov. Bezdomovec 
bol vyzvaný, aby miesto 
opustil.
• 27. septembra o 14.00 
hod. hliadka v parku pri 
mestskom úrade rieši-
la neprispôsobivé osoby, 
nakoľko požívali alkoho-
lické nápoje na verejnom 
priestranstve. Uvedené 
osoby boli z miesta vykáza-
né.
• 28. septembra o 13.10 
hod. bolo telefonicky ozná-
mené, že na Gazdovskom 
rade leží muž. Išlo o bezdo-
movca, ktorý bol v podna-
pitom stave.

• 2. októbra o 15.29 hod. 
počas hliadkovej služby 
na Négyeseki ceste boli na 
mieste riešené dva priestup-
ky v blokovom konaní za to, 
že vodiace osoby neodstrá-
nili výkaly po psoch.
• 13. októbra o 20.25 hod. 
hliadka zasahovala  na 
Pomlejskej ceste, kde sku-
pina mladých robila nepo-
riadok: hulákali, prekacovali 
smetné nádoby a  zdemolo-
vali aj jednu lavičku. Dosta-
li blokovú pokutu a museli 
zaplatiť aj náhradu škody za 
zdemolovanú lavičku. 
• 23. októbra o 22.38 hod. 
na Školskej ulici  rušili noč-
ný pokoj cudzinci. Dostali 
blokovú pokutu.

sPrávY mesTskeJ PolíCie

Prvé ÚsPechy

V nemeckom meste 
Herzberg / elster sa v 
dňoch od 26. do 29. septem-
bra konali WUAP Majstrov-
stvá sveta v tlaku na lavičke a 
v silovom trojboji. Na súťaži 
zo Športového klubu Gladi-
átor Kvetoslavov štartovali 
traja pretekári: Alexander 
Horváth, Milan Mazáč ml. a 
Attila Szelle.
Na tlak na lavičke, tradičnú 
disciplínu zahajujúcu šam-
pionáty WUAP, nastúpil so 
zraneným ramenom Ale-
xander Horváth v kategórii 
OPeN do 110 kg, ktorého 
výkon 200 kg stačil na štvrté 
miesto. 

V kategórii „men teenager“ 
T18-19 do 125 kg získal Milan 
Mazáč výkonom 180 kg histo-
ricky prvé zlato z Majstrovstiev 
sveta pre náš športový klub.
Silový trojboj bol na programe 
Majstrovstiev sveta v závereč-
ných dvoch dňoch. Náš pre-
tekár Attila Szelle nastúpil v 
kategórii  „men teenager“ T18-
19 do 100 kg. V drepe pokoril 
váhu 240 kg, v tlaku na lavičke 
170 kg a v mŕtvom ťahu 260 
kg a získal ďalšie zlato pre náš 
klub. 
Máme za sebou prvé úspešné 
Majstrovstvá sveta pre ŠK Gla-
diátor Kvetoslavov.    

Juraj Varga

Attila Szelle
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Ján Novota je futbalistom najpopulárnejšieho rakúskeho klubu Rapid

šamorínčan vo viedenskej bráne
To, čo v anglicku je man-
chester united alebo Chel-
sea, v Taliansku Juventus 
alebo aC milan, v rakúsku 
je to rapid. viedenský klub 
je najpopulárnejším fut-
balovým mužstvom našich 
západných susedov. v 
rakúsku získal najviac titu-
lov, má najväčší fanúšikov-
ský tábor. v rapide pôsobí 
už druhý rok Ján novota 
(28), s ktorým sme sa stre-
tli vo viedenskom štadióne 
ernsta Happela po zápase 
európskej ligy medzi rapi-
dom a leverkusenom.
ako sa cítite v zeleno-bie-
lom drese?
– Výborne. Bolo to moje naj-
lepšie rozhodnutie povedať 
áno ponuke rapidu. A bolo 
by to ešte lepšie, keby som 
chytal častejšie.
aký je život futbalistu 
rapidu?
– Normálny. Taký istý, ako 
iného človeka. S tým roz-
dielom, že je veľký záujem o 
klub a tým pádom aj o hrá-
čov. V klube máme vytvo-
rené výborné podmienky, 
môžme sa sústrediť iba na 
futbal. A to je veľmi dôležité. 
ale takto to nebolo vo 
vašich predchádzajúcich 
kluboch. napríklad v 
Dunajskej strede. ako si 
spomínate na roky v žlto-
-modrom drese?
– Iba v dobrom. V Dunaj-
skej Strede som sa dostal do 
,,veľkého“ futbalu. Na DAC 
mám iba dobré spomienky. 
Neviem vám povedať nič 

negatívne.
a finančné problémy v klu-
be?
– Tie nemajú nič spoločné s 
klubom. Za problémy mohli 
funkcionári. DAC ako meno, 
ako klub je niečo úplne iné.
z Dunajskej stredy ste pre-
stúpili do gréckeho Panser-
riakosu, kde ste však boli 
iba pol roka. Prečo ste tam 
skončili?
– Bol to môj prvý zahraničný 
angažmán. A nedopadlo to 
tak, ako som si to predstavil. 
Bolo zlé, že som v Grécku 
bol sám, bez rodiny. Bola to 
však výborná skúsenosť. Za 
šesť mesiacov som nedostal 
v bráne šancu, tak sme sa 
s funkcionármi dohodli na 
predčasnom ukončení zmlu-
vy.
nasledovalo účinkovanie v 
Dunajskej strede a potom 
prestup do viedenského 
rapidu.
– Priznávam sa, že po 
poslednom polroku v DAC 
som nečakal, že sa dostanem 
priamo do rapidu. Bol to 
najneočakávanejší prestup v 
mojom živote. A myslím si, 
že aj najlepší.
na jeseň roku 2011 ste si 
vybojovali miesto v zák-
ladnej jedenástke. Prišiel 
však duel proti Wiene-
ru neustadtu, v ktorom 
ste po zrážke so súperom 
mali zlomenú lícnu kosť a 
nadočnicový oblúk. museli 
ste sa podrobiť aj operácii.
– Presne tak. Bolo to pred 
rokom. Ale mal som šťastie 

v nešťastí, relatívne rýchlo 
som sa z toho dostal. Pôvod-
ne mi lekári povedali, že 
sezónu mám stratenú. Nako-
niec o necelé tri mesiace som 
sa opäť postavil do bránky.
čo robíte vo viedni vo voľ-
nom čase?
– Keďže Šamorín je blízko, 
často chodím domov. Keď 
však zostanem v rakúsku, 
mám veľa možností. Príroda 
je nádherná, navštevujeme 
hrady a s deťmi chodíme do 
hracích domov.
ako ste sa stali Šamorínča-
nom?
– Vďaka manželke Kataríne. 
Jej môžem ďakovať, že som 
spoznal mesto. Ale nielen 
to... (úsmev). Pochádzam z 
Matúškova, takže nie som 
originálny rodený Šamorín-
čan. Mesto sa mi však veľmi 
páči. Ak vyjde všetko, ako 
sme si naplánovali, neskôr 

by sme radi usadili v Miero-
ve. 
máte dvoch synov. starší 
už hrá futbal?
– Janko má dva roky. 
Momentálne sa rozhoduje, 
či bude loptu chytať, alebo 
do nej kopať. Hrávam s ním 
futbal, uvidíme, čo prinesú 
ďalšie roky. V rapide je od 
štyroch rokov futbalová aka-
démia. Ak budeme ešte vo 
Viedni, tak bude tam chodiť.
Dokedy máte zmluvu so 
zeleno-bielymi?
– Do leta. Plus dvojročná 
opcia zo strany klubu. Uvidí-
me, čo bude v júni.
Takže v lete ako člen maj-
strovského tímu prinesiete 
do Šamorína zlatú medailu?
– áno, cieľom je zisk prvého 
miesta. rapid už štyri roky 
čaká na rakúsky majstrovský 
titul.

Tibor Duducz

Ďalšia zlatá medaila

bežecké Preteky 
Kyokushin Karate Oyama Dojo Šamorín získal v uplynulých 
dvoch mesiacoch ďalšie medaily.
Na jubilejných Maďarských majstrovstvách knockdow doras-
tu, ktoré sa konali 22. septembra v Budapešti, získal v mlá-
dežníckej váhovej kategórii +80 kg Koloman Gőgh striebro, 
v III. detskej kategórii -35 kg získal striebro Zsolt Varga a v 
II. detskej kategórii -35 kg vybojoval Gergely Bódis pre klub 
5. miesto. 13. októbra sa v maďarskom Győrszentiváne kona-
la súťaž Ashihara Karate Gála, na ktorom náš klub reprezen-
tovali piati súťažiaci. Osobitné ocenenie si vyslúžil náš ďalší 
zlatý medailista Koloman Gőgh, ktorý sa na stupeň víťazov 
postavil v ťažkej váhe. Michal Matus zopakoval vlaňajšie 
prvenstvo, opäť sa mu na krku zaligotala zlatá medaila. Zsolt 
Varga a Štefan Garady vybojovali 3. miesta. Matúš Mintál 
skončil v súťaži na peknom 4. mieste. Chlapci, len tak ďalej! 
OSU!                         (BL)

Štefan Garady, Koloman Gőgh, predseda klubu sempai Ondrej Kubicsek, 
Michal Matus, Nicole Chlpíková, podpredseda klubu Ľudovít Bódis, Matúš 
Mintál, Zsolt Varga, Gergely Bódis, Viktória Varga

Už aj v Šamoríne svitá 
behu na lepšie časy. Hoci 
v Pomlé či na hrádzi bež-
cov pribúda, Šamorín stále 
nemá svoje bežecké prete-
ky. V nedeľu 14. októbra 
2012 sa stretla skupinka 
bežeckých nadšencov pri 
amfiteátri v Pomlé. Príjem-
né jesenné predpoludnie 
bolo ideálne nielen pre 
spoločný beh, ale hlavne 
pre rozhodnutie o organi-

zovaní bežeckých pretekov 
v Šamoríne.
Keďže samotný beh sa stal 
súčasťou života aj rodiny 
pána Štefana Czucza, jeho 
spoločnosť CZ Slovakia, a. 
s. sa rozhodla v spolupráci 
so  športovým klubom ŠK 
pre radosť zorganizovať 
šamorínske bežecké prete-
ky. I. ročník sa uskutoční 8. 
mája 2013 v Pomlé. 

Juraj Nagy



20. mája 2012 sa narodila 
sofija križanová, 4. augus-
ta laila Chabli a Jasmína 
Ježová, 19. septembra 
Dominik kulcsár, 20. 
septembra alexandra erše-
ková, 21. septembra zara 
agatha Horváthová, 24.  
septembra olívia mihale, 
29.  septembra attila Ürge, 
1. októbra natália flekáčo-
vá, 4. októbra kevin burza, 
9.  októbra levente orosz, 
10. októbra Hana Pavlikov-
ská, 14. októbra andrej 
Pošvanc, 15. októbra kriš-
tof strieženec, 16. októbra 
viliam viktor földváry 
a emma filipčiková, 18. 
októbra franciska mer-
va, 24. októbra natália 
botlóová. 
Veľa šťastia, novorodenci!

NArODeNIA

5. septembra zomrel vo 
veku 72 rokov arnošt ref-
fek, 1. októbra vo veku 
61 rokov mária sidová, 5. 
októbra vo veku 68 rokov 
Jordanka Hladká a vo veku 
56 rokov Jozef ballány, 6. 
októbra vo veku 29 rokov 
Pavol nagy, 15. októbra 
vo veku 50 rokov Helena 
földváryová, 17. októbra 
vo veku 64 rokov zuzana 
Paulíková.
Česť ich pamiatke!

ÚMrTIA
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NAŠI JUBILANTI

Veľa zdravia, šťastia, lásky a 
pohody v kruhu najbližších 
prajeme tým občanom, kto-
rí v novembri dovŕšia 70., 
75., 80., 85. a viac rokov: 
Štefánia čepčeková, Štefan 
linka, arpád zöld, ing. 
ladislav kovács, miroslav 
Piaček, ladislav Horváth, 
ing. ladislav Csikász, Juraj 
Csáder, mária Takácsová, 
katarína Crmanová, ale-
xander kocsis, alžbeta 
szabóová, alžbeta barta-
lová, PhDr. ľudovít bálint, 
Gabriela miklovičová, Hele-
na Csadiová, irena borsová, 
katarína bartová, imrich 
ugróczky, Priška libiaková, 
alžbeta kecskésová, Jozef 
Húsvéth, Štefan nagy, Jozef 
both, katarína strepková, 
Ján schwarcz, valéria bla-
žeková, antónia kissová, 
Dezider kovács, mária 
mikulíková, katarína kram-
merová, zuzana kovácsová, 

františek schwinger.
V septembri oslavovali a 
omylom sme ich mená neu-
viedli: rozália forgácsová, 
alžbeta Hamarová, mária 
zubajová, Júlia Csepyová  
katarína adamcseková. 
Ospravedlňujeme sa!

UZAVreLI MANŽeLSTVO

HľADAJÚ MAJITeľOV 

13. októbra 2012: Tomáš 
Horváth a katarína sán-
dorová, 20. októbra viktor 
szűcs a lucia košťálová. 
Gratulujeme! 

• LILI je asi ročná fenka 
kríženca no, kastrovaná. 
Je milá, hravá. Má nesku-
točne veľa energie, preto by 
bolo dobré ju adoptovať do 
rodinného domu, kde má veľ-
ký výbeh. Je dobrý strážca a 
vhodná na výcvik.
• LEO má rok a pol, je 
zaočkovaný a odčervený. 
Pred pol rokom ho majiteľ 
vyložil z auta. Odvtedy je v 
odchytovej stanici Šamorín.  
Miluje pohyb, snaží sa poslú-
chať na povely. Nepotrebu-
je veľa, len: dvor, zateplenú 
búdu a granulky. Za to všetko 
sa odmení svojou vernosťou.
bližšie informácie na tel. 
č.: 0911 313 987

HOTeL KOrMOráN
24. november – Katarínska 
zábava
30. november – 1. decem-
ber – 3. Čilistovské vianočné 
trhy s mikulášskymi oslavami 
– sviatočná atmosféra, bohatý 
program 
november – mesiac diviny 
a domácich špecialít

POĎAKOVANIe

Ďakujeme všetkým, ktorí nám po 
strate nášho drahého otca, manžela, 
syna Pavla naGYa obetavo a 
ochotne ponúkli pomoc, vyjadrili 
sústrasť, 12. októbra 2012 priniesli 
na jeho hrob do šamorínskeho 
cintorína kvety a vence, aby svojím 
súcitom zmiernili našu nesmiernu 
bolesť. 
Smútiaca rodina

MeSTSKÉ KULTÚrNe STreDISKO

14. november – Prázdniny Mazsolyu a Tádého, alebo hodina 
kúziel rudiho Bagolya – detské predstavenie divadla Pódium 
pre deti materských škôl a žiakov základných škôl – 10.00
14. november – Jedna sukňa, jedny nohavice – veselohra v 
podaní umelcov Divadla Pódium z Budapešti – 19.00
20. november – Katkine výmysly – bábkové predstavenie 
divadla Dúha pre deti materských škôl – 14.00
21. november – Výchovný koncert – výchovný koncert pre 
žiakov ZŠ Mateja Bela – 8.30
22. november –  Koncert  Gábora Tamása – 19.00
30. november – JazzAndMore – výchovný koncert pre žiakov 
základných a stredných škôl – 10.30
30. november – JazzAndMore – koncert acapella skupiny z 
Maďarska – 19.00
12. december – Zlatí chlapci – komédia  amerického drama-
tika Neila Simona v podaní umelcov Divadla Körúti – 19.00

vážený záujemca,
ponúkame Vám možnosť objednania 
nástenných kalendárov na rok 2013 s naj-
lepšími fotografiami fotosúťaže „ŠAMO-
ríN – moje mesto“, ktorú usporiadalo 
mestské zastupiteľstvo v roku 2011 pre 
amatérskych fotografov v troch kategóri-
ách (fotografie hodnotila medzinárodná 
odborná porota  a vyberala spomedzi 95 
fotografií).
Kalendáre môžu byť originálnym darče-
kom pre Vašich obchodných partnerov, 

zamestnancov. Na kalendáre je možné 
umiestniť logo podľa Vašich požiadaviek. 
Kontakt v prípade záujmu: 

Tibor Pogány,                                                                                                                  
zástupca primátora mesta
Mestský úrad, Hlavná 37, 931 01 Šamorín
tel.:  +421 31 590 0425,  
mobil: +421 903 216 802,  
fax.: +421 31 590 04 00                                          
e-mail.: viceprimator@samorin.sk

Pavel nagy 
(1983-2012)

PriJmem kaDerníč-
kY na živnosTenský 

lisT + PrenaJímam 
sToličkY. 

Tel.: 0905 757 555
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VYKONÁVAME 
rEKVAlifiKAčNé KurzY 
prAVidElNéhO VýcViKu

prE sKupiNY c, cE,d

hajnalka Vargová - Autoškola VArgA, 
Povoda 279, 929 01 Dunajská Streda

tel.: 0905/326 537
www.autoskolavarga.sk

119,- €

149,- €

149,- €

15,- €

49,90€

44,90€

96,- €

199,- €

139,- €

25,- €

149,- €

od 15,- €

HORÁKY STAVEBNÉ

Žiariè ETNA

TEPLO DO VÁŠHO DOMOVA

 PREDAJ 

-POŽIÈOVÒA SPOTREBIÈOV

 PREDAJ 

-POŽIÈOVÒA SPOTREBIÈOV

Výdaj fliaš na zalohu.
Výmena PB FLIAŠ

w
w

w
.r

h
g
a
z
.s

k

www.rhgaz.sk

  2 PB 
10 PB
 33 P 

3,70 €
15,10€
59,10€
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Užívajte si život so stavebným sporením 
Pred 20 rokmi vznikla Prvá stavebná sporiteľňa, a. s. Špecializova-
ná banka, ktorá začala ako prvá na Slovensku poskytovať obča-
nom úvery na bývanie.  Hoci stavebné sporenie  bolo  a je v prvom 
rade  zamerané na financovanie bytových potrieb, z rozhovoru  
s Vojtechom Kiššom, oblastným vedúcim Prvej stavebnej sporiteľ-
ne, zistíte, že stavebné sporenie ponúka a skrýva v sebe oveľa viac.

Čím je - aj po 20-tich rokoch - zaujímavé stavebné sporenie?
Stavebné sporenie sa po roku 1992 stalo  jediným a aj dnes je jed-
ným z mála naozaj dostupných spôsobov financovania  bývania. 
Na bytové potreby sme poskytli už viac ako 7 miliárd €, stavební 
sporitelia si uzatvorili viac ako 4 milióny zmlúv o stavebnom spo-
rení. Ale na tento finančný produkt  netreba pozerať len cez čísla, 
počty a objemy uzatvorených zmlúv a poskytnutých úverov. 
Tak tomu veľmi nerozumiem.
Vo vyspelých západoeurópskych krajinách, kde stavebné spore-
nie  funguje už takmer 100 rokov, ho považujú za životný štýl. 
Stavební sporitelia si vďaka nemu postupne vytvárajú rezervu, 
ktorú majú po ruke vždy, keď sa menia ich nároky na bývanie. 
Mnohí rodičia sporia svojim deťom prakticky od kolísky a pri-
pravujú im prostriedky na financovanie prvého samostatného 
bývania. 
Ako s tým súvisí životný štýl?
Od toho, či máme vyriešené bývanie, sa odvíja prakticky všetko 
ostatné, čo s našou existenciou súvisí.  Od nášho zdravia, cez za-
loženie rodiny až povedzme po pracovné nasadenie a aj  spôsob, 

ako sa môžeme venovať svojej ro-
dine, priateľom či koníčkom. A tu 
už je súvislosť so životným štýlom 
veľmi úzka. Za každým klientom 
sa skrýva konkrétny príbeh, ktorý 
súčasne robí aj našu prácu zmyslu-
plnou a potrebnou.
Je naozaj také jednoduché  stať 
sa stavebným sporiteľom?
Počas 20 rokov neustále zlep-
šujeme a zjednodušujeme pod-
mienky pre tých, ktorí majú 
záujem bývať lepšie a krajšie. 
Veď v súčasnosti ponúkame 
možnosť uzatvoriť si zmluvu 
o stavebnom sporení s poplatkom iba 20 € – a to bez ohľadu 
na sumu, pre akú sa klient rozhodne. Na financovanie býva-
nia stavebné úvery s úrokovou sadzbou už od 2,9 % ročne.  
A to je určite mimoriadne atraktívna ponuka v porovnaní  
s trhom. Kvalitu nášho úverového programu  oceňujú nielen 
naši klienti, ale aj odborníci. Napríklad za stavebný úver až do 
výšky 40 tisíc € s úrokovou sadzbou už od 2,9 % ročne , ktorý 
poskytujeme bez skúmania príjmu žiadateľa a aj bez zábezpe-
ky ručiteľom či nehnuteľnosťou, sme v uplynulých dňoch v sú-
ťaži finančných produktov Zlatá minca získali 1. miesto a Zlatú  
mincu 2012. 

Šamorín, Gazdovský rad 41, Hlavná 34, tel.: 0905/567 226,  0911/567 226
www.pss.sk

Viac informácií o aktuálnej ponuke, ale aj o výhodách stavebného sporenia získate na adrese: 
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/CaffeFranco Gazdovský rad 41, Šamorín

december 1.-2. 
1. születésnapi buli

1.-2. decembra 
1. narodeninová party

‐‐PERMANENTNÝ MAKE UP:PERMANENTNÝ MAKE UP:
‐‐tetovanie tetovanie OBOOBOČČIA IA  ‐‐ celceléé

‐‐ ččiarkovaniarkovanéé
‐‐ 3D !!!NOVINKA!!!3D !!!NOVINKA!!!

‐‐tetovanie tetovanie PIERPIER ‐‐ kontkontúúra plus tiene 3Dra plus tiene 3D
‐‐ celceláá výplvýplňň pierpier

‐‐tetovanie tetovanie OOČČÍÍ ‐‐ hornhornéé linkylinky
‐‐ dolndolnéé linkylinky

‐‐TETOVANIETETOVANIE

‐‐ODSTRAODSTRAŇŇOVANIE   TETOVANIA  S REJUVIOVANIE   TETOVANIA  S REJUVI

‐‐PIERCINGPIERCING

DIANA PDIANA PÁÁLOVLOVÁÁ –– 0903/9592440903/959244
dipalova@gmail.comdipalova@gmail.com
http://www.facebook.com/PermanentMakeUptattoohttp://www.facebook.com/PermanentMakeUptattoo

TermTermííny na objednny na objednáávky!!!vky!!!

...Diana Ink......Diana Ink...


